oleum, Sidoniis, Tyriisque, ut deferrent ligna cedrina de Libano ad mare Joppe, juxta quod praeceperat Cyrus rex Persarum eis.

8. Anno autem secundo adventus eorum ad templum Dei in Jerusa'lem, mense secundo, expperunt Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedec, et reliqui de fratribus eorum sacerdotes et Levites, et omnes qui venerant de captititate in Jerusaleme, et constituerunt Levitas à vi-ginti annis et supra, ut urgerent opus Domini.

9. Stetitque Josue et filii ejus, et fratres ejus, Cedmihel et filii ejus, et filii Juda, quasi vir unus, ut instant super eos qui faciebant opus in templo Dei : filii Henadad, et filii eorum, et fratres eorum Levites.

10. Fundato igitur à commentariis templo Domini, steterunt sacerdotes in ornatu suo cum tubis : et Levites filii Asaph in cymbalis, et laudarent Deum per manus David regis Israel.

11. Et concinabant in hymnis et confessione Domino : Quoniam bonus, quantum in eternum misericordia ejus super Israel. Omnis quoque populus vociferabatur clamore magno in laudando Dominum, eo quod fundatum esset templum Domini.

12. Plurimi etiam de sacerdotibus et Levitis, et principes patrum, et seniores, qui viderant templum prius cum fundatum esset, et hoc templum in oculis eorum, siebant voce magnâ : et multi vociferantes in latitâ, elevabant vocem.

13. Nec poterat quisquam agnoscere vocem clamoris letantium, et vocem fletis populi : commixtum enim populus vociferabatur clamore magno, et vox audiebatur procul.

#### TRANSLATIO EX HEBREO.

1. Et attigit mensis septimus, et filii Israel erant in urbibus : et congregati sunt populus tandem vir unus in Jerusalaim. — 2. Et surrexit Iesu filius Josadach, et fratres ejus sacerdotes, et Zerubbabel filius Salathiel, et fratres ejus, et adificaverunt altare Dei Israel ut offerrent super ille holocausta, sicut scriptum est in lege Moseb viri Dei. — 3. Et firmaverunt altare (in loco suo) super bases suas, eo quod timerent sibi ipsis à populis terrarum, et obtulerunt super ille holocausta Domino, holocausta mandâ et vesperâ. — 4. Et fecerunt solemnitatem tabernaculorum sicut scriptum est, et holocausta per singulos dies in numero secundum consuetudinem per singulos dies. — 5. Et postea holocaustum iugio, et in cajendis, et omnibus solemnitatibus

frumento et du vin avec de l'huile aux Sidoniens et aux Tyriens, afin qu'ils portassent des bois de cédré du Liban à la mer de Joppé, selon ce qu'avait commandé Cyrus, roi de Perse.

8. La seconde année de l'arrivée du peuple en la ville de Jérusalem, où avait été le temple de Dieu, au second mois, Zorobabel fils de Salathiel, Josué fils de Josédec, et leurs autres frères, prêtres et Lévites, avec tous ceux qui étaient venus du lieu de leur captivité à Jérusalem, commencèrent à presser l'œuvre du Seigneur, et ils établirent pour cela des Lévites depuis vingt ans et au-delà.

9. Et Josué avec ses fils et ses frères, Gedmihel et ses fils, et les fils de Juda, comme un seul homme, furent toujours présents pour presser ceux qui travaillaient au temple de Dieu, comme aussi les enfants de Hénadad, avec leurs fils, et leurs frères qui étaient Lévites.

10. Les fondements du temple du Seigneur ayant donc été posés par les maçons, les prêtres, revêtus de leurs ornements, se présenterent avec leurs trompettes, et les Lévites fils d'Asaph avec leurs cymbales, pour louer Dieu par les cantiques de David, roi d'Israël.

11. Ils chantaient tous ensemble des hymnes, en confessant le Seigneur, disant : Parce qu'il est bon, et que sa miséricorde s'est répandue pour toujours sur Israël. Tout le peuple possait aussi de grands cris, en louant le Seigneur, parce que les fondements du temple du Seigneur étaient posés.

12. Et plusieurs des prêtres et des Lévites, des chefs de familles et des anciens qui avaient vu le premier temple, après qu'on eut posé devant eux les fondements de celui-ci, jetaient de grands cris intenses de larmes, et plusieurs aussi, élevant leurs voix, possaient des cris de réjouissance.

13. On ne pouvait discerner les cris de joie d'avec les plaintes de ceux qui pleuraient, parce que tout était confus dans cette grande clamour du peuple ; et le bruit en retentissait bien loin.

Domini sanctificatis, et omni spontaneè offerenti spontaneum Domino. — 6. A die primo mensis septimi copererent offerre holocausta Domino : templum autem Domini non erat fundatum. — 7. Et dederunt argustum latomis et opificibus, et cibum, et potum, et oleum, Sidonii et Sorii ut adducerent ligna cedrina de Lebanon ad mare Joppo, iuxta voluntatem Chores regis Paras eis. — 8. Anno autem secundo adventus eorum ad domum Dei in Jerusalim, mense secundo, copererunt Zerahobel filius Sealthiel, et Jesuah filius Josadach, et reliqui fratres eorum sacerdotes, et Levites, omnes qui venerunt de captivitate in Jerusalim, et statuerunt Levitas à filio viginti annorum, et supra, ut praecessent operi domus Domini. — 9. Stetique Jessah, filii ejus, et fratres ejus, Chadmiel, et filii ejus, filii Iehudah tanquam unus, ut praecessent facient opus in domo Dei filii Chenadad, filii eorum, et fratres eorum Levitas. — 10. Et fundaverunt edificantes templum Domini, et stare fecerunt sacerdotes induitos cum tubis, et Levitas filios Asaph cymbalis, ut laudarent Dominum per manus David regis Israel. — 11. Et concinhebant, dum laudarent Dominum, et conseruerunt Domino : Quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus super Israel. Et omnis populus vociferari sunt vociferatione magna, dum laudarent Doquinum, eo quod fundata esset domus Domini. — 12. Et multi ex sacerdotibus et Levitis, et principibus patrum, seniores, qui viderunt domum primam, dum fundarent hanc domum in oculis eorum flebant voce magna, et multa in vociferatione in levitate, et elevando vocem. — 13. Et non agnoscebat populus vocem clamoris levitatis à voce fletus populi, quia populus vociferabatur vociferatione magna, et vox au diebatur usque ad longinquum.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — ET ATTULIT MENSES SEPTIMOS. Ju-  
dai qui Babylone discesserant initio veris, cum  
per aliquot menses dominis sibi aedificandi  
incubuisserunt, sese ad festa comparant mense  
septimo, id est, mense Tisri, qui respondet  
partim nostro septembri, partim octobri. Tas-  
quam via eius, id est, ad unum : omnes nullo  
excepto (1).

Vers. 2. — ZERUBABEL filius Sealthiel.  
Zerubbabel erat filius Phadaie, vide Paral.  
5, 17, 18, 19. Erat ergo filius Sealthiel non  
generatione, sed educatione; educaverat enim  
eum Sealthiel pater eius : erat itaque pater  
ipius nutritius. *Et* collocaverunt, vel, instaurar-  
erunt. Nolentes scilicet dum templum strueret  
à sacrificiis vacare. Ut OFFERENT SUPER ILLUS  
holocausta, id est, ut cum oblatione holocau-  
storum precentur Dominum.

Vers. 3. — Firmaverunt, vel, collocauerunt  
autem, concinnaverunt. Quid timaverunt, etc., vel,  
id enim fecerunt ob timorem qui erat super eos,  
id est, propter timore quo tenebantur ob vicinos  
hostes populos. Vel potius, quoniam cum terro-  
re super eos; id est : Propter hunc metum,  
non desisterent à, etc. (2).

(1) Et successit Ioseph (sive Jesus) filius Ioseph, qui mortuo patre Iosedec, et in pontificatus successerat, eratque Esdras ex fratre nepos; Esdras enim erat frater Iosedec. Et Zorobabel filius Salathiel. Ille Iechonias, qui mortuo avo estippe, successit in duacionem populi. Ille duo ergo duces fidei populi reducuntur in Jerusalem, Jesus in ecclesiastico, Zoro-  
bel in politico. (Corn. à Lap.)

(2) Collocaverunt altare Dei super bases  
eius. Ibi crexerunt, ubi vetus olim altare ste-

terat : super veteris fundamenta novum es-  
cribrunt.

OSTULERUNT HOLOCAUSTUM MARE ET VESPERA  
holocaustum scilicet à lege imperium; neque  
enim toto eo tempore, quo aedificatione opera  
navatauerat, carere sacrificiis voluerunt.

DETERMINAVIT HOC PÖPULIS, Samaritanis sci-  
licet aliisque finitimiis, qui florentes Hebreo-  
rum res ségrē ferebant. In hebreo legimus, Zoro-  
babalem altare illud constituisse in terra  
fleutimorum, metu scilicet finitimerum, illum  
ab incerto deserere nequidquim cesante.

(Calmet).

*Ils poseront l'autel de Dieu sur ses bases,* pendant que tous les peuples dont ils étaient entourés s'efforçaient de les empêcher, etc. On peut voir dans le vingt-troisième chapitre du Lévitique, qu'on célébrait au septième mois, qui répondait à peu près au mois de septembre, trois grandes fêtes ordonnées par la loi de Dieu; que le premier jour on solemnisait celle qu'on nommait la fête des Trompettes; le deuxième celle des Expiations, et le quatrième, celle des Tabernacles. Ce fut donc pour recommencer les saints exercices de la Religion du vrai Dieu, que les captifs, étant de retour en Palestine, s'assemblèrent à Jérusalem pour dresser l'autel qui devait servir aux holocaustes, et pour célébrer, selon les cérémonies de la loi, les trois fêtes solennelles dont on a parlé.

Il est dit que tous les peuples des environs s'efforçaient de les empêcher d'accomplir ce qu'ils avaient résolu. Mais c'était par cette même opposition des peuples soulevés contre les Juifs, que Dieu voulait faire éclater davantage sa toute-puissance. Il voulait convaincre toute la terre que comme il avait détruit Jérusalem et son temple, quand il l'avait résolu, pour punir les crimes et l'ingratitude de son peuple, sans que les nations infidèles, qui avaient servi en cela de ministres à sa justice, eussent aucun lieu de s'en glorifier; aussi il était en son pouvoir de les réutiliser, dans le temps précis marqué par les prophéties, sans

Vers. 4. (t). In anno, etc., id est, servata ratione numeri vietmarum, pro ratione et dignitate dierum. Alia enim erant sacrificia in solemnitatibus, quia in aliis diebus.

Vers. 5. — Et röstra, etc., id est, post festum tabernaculorum obulerunt holocaustum iuge, sive quod singulis diebus fieri solet. Et in calix, etc.; vel, et holocaustum remenierunt, et holocaustum omnium allarum solennitatem Domini sacrificariunt, et holocaustum omnis qui sponte offererant nunc liberale Domino. SANCTIFICATIO, id est, in honorem ac reverentiam Domini institutis ac consecratis.

Vers. 6. — A die primo, q. d.: Non solum coepserunt à festo illo tabernaculorum, sed à primo die mensis: attamen nondum iacta erant fundamenta templi Domini.

Vers. 7. — Lignum et opifices, vel, fabris lignaris et artificis. Ad mare Joppa, id est, ad portum marii Joppe, quod erat proximum ipsi Jerusalem. Iuxta VOLUNTATEM, vel, iusta præceptum. Alii, facta facultate à Cyro rege Persariorum datam, sive quia à Cyro rege illis facta erat.

Vers. 8. — ADVENTUS DOMINI, id est, ex quo venerantur ab omni, id est, ad locum in quo steterat templo. DE CAPITITATE, sub. illa Babylonica. Oves domus, sub., instaurata.

Vers. 9. — STERIQUITAS, etc., id est, electi fuerunt isti ut processent, etc. TANQUAM UNUS, id est, unus, sive pariter. FILIUS DOMINI, sub., electorum.

Vers. 10. — INNOTOS, sub. vestibus sacerdotibus. PER MANIS DAVID, id est, recitando ac decantando Psalmos Davidis.

que tous les hommes un ensemble fissent capables de l'empêcher. Il fallait donc qu'ils s'y opposassent de tout leur pouvoir, tant pour exercer la patience de ses serviteurs, que pour relever sa propre gloire. Et ils étaient destinés à figurer par cette persécution qu'ils soutiennent à Israël, les grandes et effroyables oppositions que toutes les nations de la terre devaient former dans la suite contre l'établissement de la sainte Eglise, et qui dépendent de ne serviraient qu'à l'affaiblir davantage. (Sacy.)

(1) FESTIVITAS SOLLEMNITATIBUS TABERNACULORUM, indicem in mensis septimum sicut: Omnia ibi offererantur sacrificia in lege singulis diebus prescriptis: Holocaustum dictus significat... opus dicti in die suo. Hebreus: Offerant holocaustum die in die, et manu, secundum consuetudinem dicti in die suo; id est, pro numero imperio, nulla non die offerentes, quod est die debebant. Coepserunt autem offerere consueti sacrificii die prima septimi mesis; sed festum Tabernaculorum non nisi die quintâ decimâ eiusdem mesis intum fuit. (Galmot.)

Vers. 11. — CONSIDERANT, tel cœcebant vel dicebant. DUM LAUDARENT DOMINUM, id est, dum sacerdotes et Levites decantarent psalmum illum 117 secundum Septuaginta; secundum Hebreos 118, in honorem Domini. Quo rufata esset, id est, quod viderent jac fundamenta.

Vers. 12. — SEDUCERES, id est, qui iam erant prorecti aitale. DUM RUMBAVNT, etc., id est, ipsis cœcentibus ac ideoq[ue]bus hujus templi fundamenta jacit. (t)

(t) FLUANT VOCE ALVEA, quid templi novi fundamenta non responderent magnitudini et maiestati prioris templi, quodque ejus ruinæ circumquaque consiperent; viessim tamen gaudebant de novi templi rededicatione, deque suo in patriam rodissu, se Cyri benevolentiâ, sed præceptum de Deo prius irato iam sibi redicibili; quare felix hic gaudio misceratur, ac voces lenitus et extantum commixta harmonia officiebant mixtam plancia et jubilo. (Corn. à Lap.)

Cave credas, secundum hoc templum modum non fuisse magnificum et sumptuosum; struebatur enim super ipsa prioris sedifici fundamenta. Maximum templum appellat auctor secundi libri Machabæorum. Denique Agrippa de gloria templi hujus nondum absoluti valetinans futurum preannulavit? Majus erit gloria domini istius novissima plausu prima; dicit Dominus exercituum. Ingenio tamquam fastidium est, edifici hujus magnificencionis et structuram, eximiam licet augustanique, multum tamquam magnificenzia prioris concessisse. Si quid in re templum Salomonicum à Zoroastri superabatur, ea certè fuis, quod singulari beneficio venientem mundi Servatorem vidit, et exceptis. Præterea privilegia, quae priori templo, non item secundo, à Babbini tribuuntur, inter quæ certissima sunt area foderis, et facile celum Urim et Thummim, quibus primum templum decorabatur, secundum carebant. (Colmet.)

Et plusieurs des prêtres et des Lévites, des chefs des familles et des anciens, qui avaient eu le premier temple, lorsqu'il subsistait encore, considéraient les fondements de celui-ci qui était devant leurs yeux, jalousie de grande crise malais de faire; et plusieurs aussi, devant leurs yeux passaient des cris de réjouissance.